



ESRUM

KLOSTER & MØLLEGÅRD

Program 2025

Velkommen

På Esrum Kloster & Møllegård mødes natur, kultur og historie i hjertet af Nordsjælland. De historiske rammer kommer til live i de mange oplevelser, både inde og ude i landskabet, og året rundt har vi arrangementer for både store og små.

I den smukke, røde klosterbygning træder I ind i klosterets rige historie, og i vandmøllen kan I opleve

vandets voldsomme kræfter. Deltag i ferieaktiviteterne, der følger årstidernes skiften: Fra sommerens udendørs alkymistskole til efterårets gådespil i den gamle vandmølle. Oplev vinterens magiske julemarked, der hylder håndens arbejde - helt i cisterciensermunkenes ånd. Her kan I som familie skabe minder, finde ro og mærke den levende kulturhistorie på egen krop.

Møllecaféen byder jer altid velkommen med friskpresset kaffe og kage, som I kan nyde med udsigt til æblehaven, og på naturlegepladsen kan ungerne få vind i håret og røde kinder på svævebanen. I kan også lade jer forføre af Klosterbutikkens håndplukkede kvalitetsvarer og få en bid af Esrum med jer hjem.

Gå sammen på opdagelse i det landskab, som mennesker her på stedet har været dybt afhængige af igennem århundreder. Med stor skønhed har åen, skoven og engen tiltrukket munke og kongeslægten - og nu alle jer der besøger os.

Vi glæder os til at byde jer velkommen i 2025 og dele stedets særlige fortællinger med jer.

Rigtig god fornøjelse!



Oplevelser på klosteret

KLOSTERET

Fra det øjeblik I træder ind på klosteret, bliver det tydeligt, at bygningen er flere huse i ét. Den rummer mange historier fra alle de mennesker, som har levet her gennem tiden: Munkene, kongerne, amtmanden, flygtningene og den enlige oberstinde, som boede på klosteret frem til starten af 90'erne.

Alle de mennesker har sat aftryk på huset, men særligt fortællingen om munkenes liv kan opleves bag de tykke mure. Velkommen indenfor!

KLOSTERKÆLDEREN

Start jeres besøg i klosterkælderen. Her tager vi jer med på en rejse gennem klosterets historie, fra de første munke slog sig ned i området for over 850 år siden. Under



de hvide hvælvinger kan I komme tæt på nogle af de genstande, som mennesker gennem tiden har efterladt på stedet: Et bogspænde i bronze fra mellem det 13. og 15. århundrede, som har forsegleet én af de mange bøger på klosteret eller knivskæftet fra det 17. århundrede med en indgravning af det trappetårn, som Frederik II tilføjede, da han overtog stedet.

MUNKENES LIV

I udstillingen på klosterets 1. sal, kan I komme tættere på munkenes liv i middelalderen. Hvem var de? Hvorfor gav de hele deres liv til

klosteret og troen? Og hvad havde de tilfælles med moderne menneskers liv i dag?

Via lys- og lydinstallationer tager vi jer tilbage i tiden til munkenes hverdag. Det store tidshjul er i konstant bevægelse som et symbol på munkenes liv i evig gentagelse og vekslen mellem bøn og arbejde. Lyt til de smukke toner af munkenes tidebøn og personlige fortællinger om munken, abbeden og lægbroderen, der levede her på klosteret.



Digitale tidsrejser



I dag er der kun en brøkdel af Esrums Kloster tilbage. De fleste mure er væk og derfor er det svært at forstå, hvordan de røde mure engang tårnede sig op i landskabet. Et cistercienserkloster så storslået, at Gud må have hjulpet munkene med at bygge det. Nogle bønder har sikkert tænkt den tanke, når de stod foran Esrums Kloster i middelalderen.

Tag med på vores digitale tidsrejser til klosterets storhedstid og oplev, hvor imponerende Esrums Kloster var, da munkene boede her.

REJSTILBAGE I TIDEN MED VIRTUAL REALITY

I udstillingen på klosterets 1. sal, kan I sætte jer godt til rette, tage et par virtuel reality briller på og rejse tilbage til Esrums Kloster i middelalderen.

Turen starter i Fratergården, som ingen andre end munkene måtte

komme i. Herfra bliver I ført ind i det store kirkerum og til tonerne af munkenes tidebøn, svæver I op igennem kirkeloftet og får et fantastisk overblik over hele det område, som klosteret dengang rådede over.

AUGMENTED REALITY I LANDSKABET

I butikken kan I få udleveret en iPad, som guider jer igennem et stykke af danmarkshistorien.

Mens I fysisk bevæger jer rundt i landskabet, kan I se Esrums Klosters oprindelige klosterbygninger rejse sig på skærmen foran jer, og få en oplevelse af, hvordan de lå i middelalderens landskab. I kommer ind i munkenes sovesal, biblioteket og får et kig ned i et gravsted.

Ånden fra Esrums Kloster, som er levendegjort af Lars Mikkelsens stemme, guider jer hele vejen.

Vandmøllen

Gå på opdagelse i Esrum Vandmølle og oplev 'Vandets Kraft': En fascinerende, filmisk installation.

Vandets massive kræfter har altid været en livsvigtig kilde for alle de mennesker, der har levet her på området. Træd ind i vandmøllen, og oplev en verden af vand åbne sig. I bliver en del af en oplevelse i lyd, film og lys: Fra de store vandmasser i Esrum Sø, gennem åen og op igennem vandmøllen.

Vi håber, at oplevelsen vil inspirere jer til at opleve vandet ude i land-

skabet – både her ved Esrum Kloster & Møllegård, men også vandets rejse videre ud i Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

'Vandets Kraft' er et samarbejdsprojekt mellem Esrum Kloster & Møllegård og Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

I kan også opleve vandmøllens store tandhjul og stenkværne køre, når møllelauget sætter møllen i gang på vores mange mølledage.



Naturen

Man kan mærke roen sænke sig i kroppen, når man bevæger sig rundt i naturen omkring Esrum Kloster & Møllegård.

Find jeres helt egne yndlingssteder og lad fordybelsen overtage. Nyd naturens lyde, farver og dufte. Eller tag ungerne med ned til vandhullet for at fange haletudser. Lav bålmad på naturlegepladsen eller betragt klosteret fra et af de mange udsigtspunkter i landskabet.

På Esrum Kloster & Møllegård kan I opleve den særlige kombination af den mere vildtvoksende natur langs åen, på engen eller i skoven, med de sirlige og stringente haver og de smukke historiske bygninger.

VANDRETURE I
NATIONALPARKEN KONGERNES
NORDSJÆLLAND

Esrum Kloster & Møllegård ligger i smørhullet af den fantastiske natur

i Nordsjælland og i kort gåafstand til både Gribskov og Esrum Sø. Denne umiddelbare adgang til rige naturressourcer har historisk set haft stor betydning for, at klosteret og senere kongeslægten satte sig på området.

Stedet er derfor et godt udgangspunkt for vandreture. Om I er til kortere gåture med familien eller en længere vandreoplevelse med

overnatning i skoven, så kan I finde en rute, der passer til jer.

Ruterne tager jer rundt i et meget varieret landskab, som rummer masser af forskellige natur- og kulturoplevelser.

Haverne

KLOSTERHAVEN

Klosterhaven er et plantehav af dufte, farver og sanseindtryk. Den er altid åben, så kom endelig og sæt jer på en bænk eller gå rundt mellem de mange bede.

Klosterhaven er en moderne udgave af middelalderens have. Alle planterne er lægeurter, krydderurter eller grøntsager, som munkene dyrkede her i Esrum. Mange af dem kender vi som haveplanter, men I kan også opleve de mere sjældne lægeurter. Det er ikke en god ide at røre dem, da de kan være temmelig giftige. Men duft til dem og nyd synet af dem.

ÆBLEHAVEN

I haven bag Møllecåféen kan I sætte jer i skyggen af de gamle krogede æbletræer. Æbler har altid haft en særlig plads her i Esrum lige fra munkene dyrkede de første søde æbler i deres haver. De havde den viden og håndværk, der skulle til for at pøde og dyrke de bedste sorter. Nyd æblehaven året rundt.

KØKKENHAVEN

I 2025 anlægger vi en ny køkkenhave på marken ved indkørslen til området. Her kan den socialøkonomiske virksomhed Fonden Kildens elever og lærere høste grøntsager, bær og urter til servering i Møllecåféen. Læg vejen forbi og mød nogle af de dygtige medarbejdere fra Kilden.



Naturlegeplads

På den store naturlegeplads træder I ind i en middelalderlandsby. På det seje fæstningsanlæg, Stormandsgården, er børnene adelige, og her skal de forcere en voldgrav eller tage en tur på svævebanen for at komme ind. Man kan også angribe fæstningen ved at svinge på en gynge, der ligner en blide, som var en krigsmaskine i middelalderen. På markedspladsen kan børnene lege de er lærlinge hos en håndværker og bage brød i en gammel ovn. De kan kravle rundt i de gamle sildetønder eller op på grisene ved

bondens hus.

Når de mindste ben trænger til en pause, kan I alle slappe af i madpakkehuset eller lave snobrød eller anden lækker bålmad på naturlegepladsen med det, I har taget med hjemmefra.

Det er gratis at komme ind på naturlegepladsen, og den er åben døgnet rundt.



Klosterbutikken

I Klosterbutikken kan du købe billeder til Esrums Kloster & Møllegård og få inspiration til oplevelser i området.

Klosterbutikken er en del af oplevelsen, når I besøger os. Her vil vi gerne dele oplevelsen med jer og give jer en bid af Esrum med hjem. Vi holder af mennesker og sætter en dyd i at sige goddag og farvel.

På hylderne finder I som noget særligt vores egne Esrums produkter som øl, honning og mjød. Vi henter

også lækkerier håndlavet af munke og nonner hjem fra klostre i Frankrig, Belgien og Tjekkiet. Her er både fødevarer fra lokale producenter, tekstiler, børnelegetøj og friluftsudstyr.

Så uanset om I er her for at besøge klosteret, naturlegepladsen eller er på jagt efter en særlig gave til jer selv eller andre, så kig ind. Vi er klar til at byde jer velkommen.



Møllecaféen

FONDEN KILDEN

Møllecaféen drives af den socialøkonomiske virksomhed Fonden Kilden, der hjælper unge mennesker og borgere med særlige behov.

heder end udfordringer. Sådan et sted er Kilden. Gennem uddannelse og beskæftigelse udvikler de unge på en måde, så særlige behov bliver til særlige kompetencer. Af den slags erhvervslivet kan bruge.

Forestil dig et sted, hvor ingen skal kæmpe med at være anderledes. Et sted, hvor alle bliver set som hele mennesker med flere mulig-



På Møllecaféens menukort kan I vælge mellem flere forskellige smørrebrød, salater og særlige retter til de mindste. Alt er overvejende økologisk og hjemmelavet. I kan også få tilfredsstillende jeres søde tand; I finder et stort udvalg af kager i monterne og I kan nyde klosterøl og saft fra lokale gårde i glassene.

Tag plads i den solrige cafégård eller find en hyggelig krog inde i Møllecaféen. Her kan I få stillet sulten i et spisehus, der drives af

den socialøkonomiske virksomhed Fonden Kilden. Her er der plads til mennesker og forskellighed. Lokale råvarer i sæson er på tallerkenen og I omfavnes af en stemning, som I får lyst til at tage med hjem i jeres eget køkken.

Hen over året kan I spise med til langbordsmiddage ved Møllecaféens Folkekøkken.



KILDEN

SOCIALØKONOMISK VIRKSOMHED



Efterårsferie

PÅ SPORET AF VANDETS KRAFT

Tag familien med i efterårsferien og prøv vores helt nye gådespil, hvor I sammen skal løse mysterier og udforske vandets fantastiske kræfter. Gennem sjove udfordringer og spændende opgaver bliver I klogere på, hvordan vandet former vores verden – og måske opdager I nye hemmeligheder undervejs!

11. - 19. Oktober

Skolernes ferier

Vi har altid sjove oplevelser i alle skolernes ferier.
Hold øje med vores hjemmeside

Sommerferie

SOMMERFERIE

- SKOLEN FOR ALKYMISTER

I hele sommerferien kan familien komme på en sjov og lærerig rejse til Alkymisternes skole, hvor I skal mestre de fire elementer: vand, jord, ild og luft. Når I har bevist, at I er værdige lærlinge, får I adgang til den berømte alkymist Nicholas Flammels hemmelige rum, hvor I skal løse en sidste opgave, der giver jer et diplom, så I kan kalde jer ægte alkymister!

Alle dage i uge 27-32



Ølfestival

Frirum, fællesskab og hygge



Nordsjællands Hyggeligste Ølfestival er et frirum i grønne og historiske omgivelser, hvor der er plads til grin, hygge og snak. Her skåler vi i øl under åben sommerhimmel og skifter hverdagens hamsterhjul ud med et hyggeligt helle, hvor humlen er festens midtpunkt.

Her tager du på en festival, hvor vi deler vores glæde, viden og entusiasme for øllet med hinanden.

14. juni kl. 11-20 // Billet: 225,-



Julemarked

29. - 30. NOVEMBER // 6. - 7. DECEMBER

Kl. 10-17 // Voksne: 65,- // Børn: gratis



En hyldest til håndens arbejde

Julemarkedet er en stemningsfuld begivenhed i historiske rammer. Hele området og alle de historiske bygninger bliver i to weekender indhyllet i smukke lys, særligt udvalgte varer, madboder og hyggelige aktiviteter for familien.

VI HAR NOGET PÅ HJERTE

Vi vil gerne skabe en meningsfuld og værdiskabende juletradition. Vi drømmer om, at julemarkedet kan være med til at sætte spot på mennesket bag alle de varer, vi køber i juletiden. Derfor hylder vi 'Håndens Arbejde' i alle afkroge af markedet.

FØDEVARER TIL JULENS MANGE FESTER

På markedet kan man gå ombord i et væld af delikatesser hentet direkte hjem fra europæiske klostre. Flere steder kan man besøge forskellige smagestationer, hvor man både får smagsprøver og fortællinger om produkterne.

HÅNDPLUKKET KUNSTHÅNDVÆRK

Find den helt særlige julegave eller smukt, håndlavet pynt hos ca 100 danske stadeholdere. Her møder man ildsjælen, der har lagt hjerte og sjæl i produkterne.

Frivilligt fællesskab

Vi er mange, der arbejder sammen om at drive dette fantastiske sted og skabe oplevelser for alle jer, der besøger os.

Men vi vil gerne invitere endnu flere ind i fællesskabet. Så kom og vær med, hvis du lyst til at komme med bag kulisserne og blive en del af vores frivilligruppe.

Vores skønne frivillige er uundværlige hjælpere til alle de store events og markeder. Men har du en særlig interesse for håndværk eller historiske haver, er du velkommen i møllelauget eller klosterhavegruppen.



Book en særlig dag

Skal du planlægge en særlig dag til den årlige familieudflugt, et inspirerende undervisningsforløb for din skoleklasse eller et firmaarrangement, hvor I kombinerer det faglige møde med underholdende oplevelser? Så kan du skræddersy en dag på Esrum Kloster & Møllegård.

I vælger de oplevelser, der passer til jer. I kan både få mundtlige fortællinger fra 900 års historie, lege jer gennem historien ved at spille et spil, hvor vinderen afgør historiens gang, komme med i klosterhaven og smage på urterne, honningen og det gode øl og meget andet.



Sæt kryds i kalenderen

VINTERFERIE

10. - 14. FEBRUAR

PÅSKEFERIE

12. - 21. APRIL

ØLFESTIVAL

14. JUNI

SOMMERFERIE

UGE 27-32

EFTERÅRSFERIE

11. - 19. OKTOBER

JULEMARKED

29. - 30 NOVEMBER

6. - 7. DECEMBER

ÅBNINGSTIDER

1. juli - 7. september: Tirsdag - søndag kl. 10-17

9. september - 30. juni: Tirsdag - søndag kl. 10-16

I skolernes ferier holder vi også åbent om mandagen.

Se særskilte åbningstider for Møllecaféen og begivenheder på www.esrum.dk



Klostergade 11-12, Esrum, 3230 Græsted



Frederiksværksvej 179X, 3230 Græsted



48 36 04 00



kloster@esrum.dk



www.esrum.dk



facebook.com/esrumkloster



[@esrumkloster](https://www.instagram.com/esrumkloster)



Esrum Kloster & Møllegård